48 Septimò, quod defiſientibus filijs, & descendantibus
dictarum filiarum legitimiſ, & naturalibus, ſuccederet
Franciſcus Fiuaſſer nepoſ, ſiue nebot dicti testatoris, & eo
præmortuo, filij eiusdem, ille ſeſiliceſ, quem dictus Fiuaſſer
inſtituiſſet, vel ſubtituiſſet, pro ut legitur in verſic. *Eſi era
cas, que ditas fillas mi as, &c.*

49 Octauò, prohibuit omnibus inſtitutis, & ſubtitu-
tis alienationem bonorum, ibi in principio clauſulæ: *Pro-
hibiſſi expressamente, &c.* Et in fine clauſulæ p̄dictæ viuerc-
ſalis, ibi: *E mes vull, y orden, que ſi per prechbs, &c.* volente
bi ſien tots comprefos, &c.

50 Nonò, excludit religiosos à ſua ſucessione, ut legi-
tur in illis verbis: *E mes vull, que fill, o descendants, &c.*

51 Ex quaibus omnibus ſatis ſatiſq; cōvincitor reſultare
p̄dictum fideicommiſſum reale, & perpetuum, à nobis
propositum.

52 Euenit, quod mortuo testatore ſuperſtites remāſe-
runt ei dictus Petrus Angelus Capila, & tres ſupra nomina-
tæ filiaꝝ.

53 Mortuus poſtea fuit dictus Petrus Angelus, relictus
Elisabethe filia, quæ nuptijs Honoffrio Calbà, & in ſecundis
nuptijs, cum nob. Franciſco Argensola.

54 Ex dicto Honoffrio Argensola, & Elisabethe pro-
creatus fuit Hieronymus, qui fuit religiosus Divi Hierony-
mi Vallis de Hebron, cum quo defecit linea deſcen-
dentiūm

²⁰
dicti Petri Angeli Çapila.

55 Eo tempore, quo emisit professionem dictus Hieronymus Çalbà, iam erant mortuæ omnes dictæ filiæ Bernardi Seueri Çapila, sed ex Stephania reperti fuerunt; superstites don Francisco de Rocaberti, filius, & heres domnæ Annae de Rocaberti uxoris don Petri de Rocaberti, & nepos dictæ Stephanie, qui decepsit absque liberis, & don Phedericus Vilana, filius domnæ Elisabethis Vilana uxoris don Ludouici Vilana, & nepos eiusdem Stephanie, qui quidem don Phedericus Vilana fuit substitutus dicto don Francisco de Rocaberti eius consobrino per dictam dominam Annam illius amitam, & illius bona fuerunt eidem adiudicata, ut in his, quo ad factum, sunt partes concorditer in confessio.

56 Modo prætendit nobilis Maria Olmera filia don Francisci, & domnæ Elisabethis Argensola coniugum, proprieatis Eleonoris, alterius ex dictis tribus filiab' dicti Bernardi Seueri Çapila, libera possidere bona, quæ fuerunt dicti Petri Angeli Çapila, eo præsentim motiuo, quod dicto Petro Angelo Çapila superuixit dicta Elisabet Çapila illius filia, & neptis dicti testatoris, quæ in secundis nuptijs matrimonij contraxit cum nob. Francisco Argensola, & quod etiam superuixit dictus Hieronymus Çalbà filius dictæ Elisabethis, & Honostrij Çalbà primi viri dictæ Elisabethis, & abne-
pos testatoris, qui omnes ad ætatem 16. annorum per-
uenerunt, sicque fideicommissum prædictum conditionale,
non purificatis conditionibus, defecisse, & evanuisse; quia fi-
lij prædicti, & descendentes dicti Petri Angeli Çapila, non
fuerunt passiuè vocati, ut ad filios, & descendentes suos re-
stituere tenerentur dictâ hereditatem; imò quod dicta Eli-
sabet eo ipso, quod reliquit filium nempe dictum Hierony-
mum Çalbà, libera inde habuisse bona, nec ob id, quod fue-
rit professus in dicta religione, obnoxiam fuisse dictam Eli-
sabethem Argensola restituere hereditatem dicto Phederi-
co Vilana; nec dicto don Francisco de Rocaberti nepotibus
sive netis dictæ Stephanie, quamvis superstites fuerint dicto Fr. Hieronymo Çalbà tempore illius professionis.

E con-

21
130

57 E contrario vero haec nobilis pars pretendit ad di-
ctum Phedericum Vilana peruenisse medietatem illius, tam
descendentem dictæ Stephaniæ, quam vii heredem sub-
stitutum dicto don Francisco de Rocabertii, iudicio, & dis-
positione dictæ nobilis Annæ filiæ dictæ Stephaniæ.

58 Tora igitur difficultas huius articuli, in tribus præ-
cipiè videatur consistere. Primum, an vocationi prædictæ fi-
liorum, & descendentiū dicti Angelii Capila obsteret consil. Ol-
dradi an ex quo petrus Angelus decessit relicta Elisabete, &
oista procreavit dictam Hieronymum Galba ex primo viro,
ut latè deducit nob. aduersans in sua iuris allegatione articu-
lo secundo, & tertio.

59 Secundum, consistit in indagando, an vocatio filio-
rum, & descendentiū dictarum filiarū testatoris, deficien-
tibus filijs, & descendentiibus dicti Petri Angelii Capila, fuerit
per vulgarem, an per fideicommissum.

60 Et tertium, an dicta vocatio fuerit tantum actiue,
an passiuè concepta, quib' abundè satisfacimus, ex sequentiibus.

61 Quod autem non obsteret consil. Oldradi, & quod nō
habere possit locū in nostra hypothesi; præter quod filij, &
descendentes testatoris, nedum fuerunt simpliciter positi in
conditione, & conditionaliter vocati, sed dispositiue; ut di-
ximus supra nu. 42. in clausula ubi voluit expressè testator,
quod bona donata perpetuo vinculo, essent obnoxia. ibi:
*Tal lo en que hauràn succehit en qualsevol manera, llevada la
legitima, si vinculat, &c. Et ibi: si en subjettes als vuckles,
&c. Et ubi testator clarè loquitur est perpetuum vincu-
lum suis bonis imponendo, filii, & descendentes omnes
dicti Petri Angelii Capila, quod vocati fuerunt per fideicom-
missum, quamvis sub conditione, si sine filijs vocati, & sub-
stituti fuerint: Dicendum est, absque eo, quod ad conjectu-
ras sit recurrentum, cum expressum sufficiat, & tacitum nō
officiat, vulgata l. cum ex filio, s. filio impubere, ff. de vulga.
Surd. conf. 157. num. 22.*

Ec

²²

62 Et ubi claram, apertam, & litteralem, non habemus mentem, tot sunt, & inueniuntur conjecturæ in dicta dispositione, ut apertam facerent, & demonstrarent testatoris nostri mentem, ut etiam à consil. Oldradi esset recedendum; quia concurrentibus conjecturis & illis, urgentibus, ut in casu nostro, à consilio prædicto Oldradi receditur; Fusar. in conf. 4. lib. 1. & in tract. de substi. q. 480. per tot. Cassana. in conf. 15. Rota decis. 486. nu. 1. par. 1. recentior. latè Radenasc. conf. 58. num. 39. Censal. ad Peregrin. pag. 179. col. 2. vers. Sed ego. Amato resolut. 1.

63 Maximè in descendantibus dicti testatoris, nam tūc leuiores sufficiunt, Peregrin. conf. 91. num. 34. lib. 1. Bellon. in conf. 91. nu. 2. & 3. Decius conf. 242. circa fin. Rota par. 1. recent. decis. 195. num. 3. & apud Burat. decis. 408. Cæsar Carena resolu. 34. num. 7. & 32. Molin. de primog. lib. 1. cap. 1. num. fi. Mantic. de conie. lib. 7. tit. 5. Sesse decis. 65. num. 6. & 23. Penguier. decis. 102. sub num. 8. Anton. Fab. in Cod. lib. 6. tit. 11. defin. 1. 2. & 53. Castillo decis. 18. num. 6. & decis. 25. nu. 28. ubi in prima fuit resolutum ex quatuor conjecturis recedi à Oldrado in 2. decis. ex tribus. Mantic. decis. fina, ubi ex sola ratione agnationis tacita collecta ab una, vel duabus, Griuelli. decis. 122. 64. & 135. Barzius decis. 1. 4. 5. & 6. Coccin. decis. 267. Seraphin. decis. 137. num. 6. & decis. 939. & 956. Farinac. decis. 266. tom. 1. & 319. & 361. tom. 3. decis. 344. & est famosa Rotæ decisio penes Alex. Ludoui. 315. 329. & 337. latè Suelues conf. 43. tom. 2. à num. 35. Redenasc. conf. 58. à num. 40.

64 At in nostra dispositione sequentes urgent, & dominant fortissimæ conjecturæ.

65 Prima est, illa quæ resultat ex vocatione expressa omnium filiorum, & descendantium dicti Petri Angeli Capila, de qua suprà proximè dictum est, & quæ rem claram demonstrat, & per quam recedendum sit à consil. Oldra. sentiunt Molina lib. 1. de Hispan. primo. cap. 6. num. 19. Menoch. lib. 4. præsump. 69. num. 10. Cassana. conf. 15. nu. 39. Fusar. q. 480. nu. 15. & seq. Tondut. vol. 1. qq. ciuil. par. 2. 143. à nu. 1. quia eni-

23

xa voluntas testatoris volentis hereditatem suam perpetuo
fideicommissio conseruari inter descendentes suos, uti Regi-
na (quæ omnia dominatur) præcipue attendi debet, & sic à
decisione consl. Oldradi recedendum, Redenasc. d. consl. 58. n.
38. Censalios ad Peregrinum pag. 179. col. 2. vers. Sed ego, Ca-
picius Latro decif. 108. num. 75. § 76.

66 Quæ vbi non esset expressa, tacita sufficeret ad rece-
dendum à dicto consl. Oldradi, ita Carena, & Tondut, qui su-
pra, Peregrin. consl. 38. lib. 1. Surd. decif. 125. num. 6. vbi subdit,
quod dictum est de ratione expressa, procedere etiam in ra-
tione tacita, & subintellecta, & per coniecturas elicita, quia
eo quoque casu insurgit fideicommissum inter omnes des-
cendentes activè, & passiuè.

67 Secunda cōiectura ciā fortissima est: grauamē nēpe
inunctū filiabus suis morientibus absque liberis, quas adin-
vicem substituendo, grauauit, ibi: Substitubint la vna à lat-
tra, &c. quæ reciproca substitutio inter filias facta, inducit
eātū per fideicommissum vocationē, & per consequens ean-
dem vocationem fuisse factam cum eodem grauamine, quo
ad filios, & descendentes ipsarum filiarum, censendum est:
quia grauando proximiores gradu, in quibus cadit maior, &
proprietor affectio; multò magis grauare voluisse, censem-
endum est, filios, & descendentes filiarum, tanquam remotio-
res, & sic minus dilectos, arg. l. cum auus, ff. de condi. § de-
monst. l. cum acutissimi, C. de fideicō. cū multis per Redenasc.
consl. 58. num. 41. Cassian. consl. 20. num. 24.

68 Et eo, quia primo nominari presumuntur magis di-
lecti, l. qui solvendo, ff. de hered. instit. l. publius, § fin. ff. de condi.
bonus est iex. in §. quin enim in usib. feudor. tit. Episcopam,
&c. vbi habetur, quod si investitura dicit pro sc., & heredi-
bus suis masculis, & foeminis, quod masculi admittuntur, &
omnibus masculis deficiensibus, foeminæ; quia prior descri-
ptio (ut inferunt D.D. ex illo textu) prærogatiā inducit
honoris, l. i. ff. de albo scriben. l. quoties, ff. de usu fr. l. vi gradua-
rum, ff. de munere, & honor. latè Valenzue. consl. 23. à num. 32.

§ nu.

24

¶ num. 37. subdit, quod attenditur etiam ordo scripturæ, l.
cum pater, s. accepto, ff. de leg. 2. & nu. 36. quod prius nomi-
natus, & omnes eius descendentes censentur postius vocati,
ita ut inter substitutos præferantur magis dilecti, videndus
Ayllon, nouissimè in additionatoribus ad Gom. var. lib. 1. c.
2. num. 4. vers. Adde Negifantum.

69 Alias magna resultaret, inæ qualitas vbi dispar af-
fectio considerare, necessè est ; ita argumentatur Cassana. in
conf. 15. num. 22. ¶ 28. Mantic. de coniect. lib. 11. tit. 3. num. 13.
& alij quos citat Fosar. q. 437. nu. 176. 185. & 188. cuius ab-
surdì fugandi causa, repetitum esse grauamen, & per conse-
quentes fideicommissum descendantibus inveniētur, tenet Ra-
mon in conf. 17. nu. 6. & 26. & Cassana, in conf. 17. num. 13.

60 Tertia cōiectura resultat ex sublatione caducitatis, ibi :
Per escusar caducitat en lo present meu testament, la qual no
vull que en ninguna manera puga effer, pro ut diximus supra
num. Ex qua videatur clare testatorem voluisse fideicō-
missariam dispositionem, et si conditionalem transmitti, &
transitum facere ad alias substitutos, ac per consequens non
per solam vulgarem, sed etiam per fideicommissum venire
ad alias substitutos.

68 71 Quarta, repositio facta per eundem testatorem co-
rundem descendantium in locum filiarum, in casum premo-
rientiae earum tempore delati fideicommissi, ibi : Vull, que
seguint se la cas, o casos demunt expressats, è tota hora quant la
successio de la mia heretat haurà a venir a las ditas fillas mias,
o los substituents mencionats eran premorts, hauent deixat fills, o
fillas, o descendants : vull que tal fill, o fills descendants, succe-
bescan en lloc de la dita filla, o fillas mias, o aliras. ¶ c. Per di-
ctam enim repositionem, descendantes filiarum fuerunt ex-
pressè per fideicommissum vocati, & substituti filii, & des-
cendantibus dicti Petri Angeli Capila, saltim per vulgarem
in fideicommisso, ut infra dicemus ; quia omnes descenden-
tes dicti Petri Angeli Capila fuerunt in conditione positi, &
grauati quandocunque, ibi : Es era en cas, lo que Deu no
vulla